
Knihovna Jiřího Mahena v Brně

www.kjm.cz

@kjm.cz

Moderní a efektivně řízená přátelská knihovna
(Implementace nového knihovního systému)

KJM Brno, 6. 11. 2019                                               Gabriela Obstová



Projekt a nové systémy 

• Knihovní systém ARL 

• Informační systém GINIS
– Spisová služba

– Ekonomický systém

– Mzdový systém

– Elektronická docházka 

• Integrace
– ARL a agendy GINIS 

– ARL a Brno iD



Knihovní systém - ARL 

• flexibilní knihovní systém

• široké možnosti nastavení
– výpůjční a další služby čtenářům

• nástroje na propojení s externími 
systémy

• Výpůjční služby
– přihlášky

– platby (dluhy, registrace, služby)

– upomínky

• Organizace knihovního fondu
– přírůstkové seznamy

– úbytkové seznamy

– faktury

– objednávky

• další služby
– SMS

– email

– online, web-



Knihovní systém - ARL 

• Export a transformace dat ze stávajícího 
AKS

• analýza dat → převod dat → testování … 

• př. počtu převedených záznamů:
– výpůjčky 22 943 088

– transakce návštěv 8 112 815

– výpůjční poplatky 5 499 225

• Databáze a možné vazby mezi nimi

• Transakce včetně historie a další

• Bezpečnost a ochrana dat

• Kontrola integrity

• Logování

• Zálohování

• Šifrování (data, komunikace)



Knihovní systém - ARL

• Platby → tržby → pokladny

– hotovost – čtenářské konto – bezhotovostní – online platba

– každá účtovaná položka má svoji předkontaci - např. máme 23 typů plateb a  
různé výše registračního poplatku



Knihovní systém - ARL

• Upomínky – 1. + 2. + 3. …

– SMS, email, tisk



Integrace ARL a Brno iD

– E-shop služeb pro Brňany („šalinkarta“, odpady, turistická karta a další moduly)

– Projekt „Chytré Brno“ → on-line řešení služeb s propojením různých organizací

– Zájem zřizovatele / města na propojení různých organizací 

– Umožnit obyvatelům řešit své záležitosti z jednoho místa = on-line



Integrace ARL a Brno iD

• Ověřovací místa osobních údajů pro účty BrnoiD → všechny pobočky KJM → systém poboček
rozložených po celém městě → spolupráce s DPMB

• Zapojeni nového modulu Knihovna→ ověřený účet propojen na ARL→ napojení na čtenářské
konto v knihovně (stav konta, vložit částku na finanční konto, zaplatit registraci nebo dluhy)

• Nový čtenář→ založení účtu přímo z e-shopu

• Bankovní karta jako čtenářský průkaz→ nosič pro šalinkartu, čtenářský průkaz



Integrace ARL a Brno iD



Integrace ARL a Brno iD



Integrace ARL a Brno iD



Integrace ARL a Brno iD



Integrace ARL a Brno iD



Integrace ARL a Brno iD

• Výstup z knihovního systému



Integrace ARL a Brno iD

a

Brno iD → ARL  → Ginis pokladny



Integrace ARL a Brno iD

• Rozšíření možností služeb pro 
čtenáře

• On-line služby jsou stále více 
využívané
a. Platba registračního poplatku

b. Platba dluhů

c. Vklady na čtenářské finanční konto



Knihovna Jiřího Mahena v Brně 

www.kjm.cz

@kjm.cz

Děkuji za pozornost

Mgr. Gabriela Obstová, systémový knihovník

obstova@kjm.cz

mailto:obstova@kjm.cz

